as perit. Tunc givwald⁹ filius legitim⁹ pipi-
 ni grossi regnū vsurpans a p⁹angnicis Dago-
 berti reg⁹ defuncti capē in custodia obijt. Per
 idē tps galli q⁹ inter sequanā et ligerim flumini-
 habitabāt aduersus frācos bella mouere et vs-
 q⁹ magūtiā excurrentes eā civitatē obsederunt.
 Franci rege carētes Carolū martellū ad regnū
 sublimare voluerūt q⁹ regnū rennūcē ducatum
 accepit gallosq⁹ bello rep⁹ssit. Prouinciā vō in-
 ter ligerim et seqniā q⁹ nūc gandinā vocabat⁹ a
 se carlingā vocari iussit. qd postea apud theu-
 tonicos diu seruatū est. hic Carol⁹ et alpheida
 nobili penbina pipini grossi filius fuit inclitus
 vir et bello potēs. q⁹ multa sarracōz milia gla-
 dio interemit et pater fuit pipini nau⁹ q⁹ carolū
 magnū genuit imperatōrē toti orbi cognitū ex cō-
 iuge Berta quā duxit ex grecia. Hoc ergo Fran-
 corū genus cum ex cithia in germaniam ve-
 nissent ibiq⁹ diu consedisset germaniam esse
 eum est. et terram. ipsam primo habitauit. et
 a se franciā appellauit. Verū cum crederet im-
 peritū ita vt frācia aucta est adeo vt tota gal-
 lia ferme et magna germanie p⁹ a mōtib⁹ pir-
 rhenis vsq⁹ ad pānonie terminos frācia diceret-
 tur. nā. q⁹ frācis suberat franciā vocabatur
 et in duas ptes dimisa fuit. nā qd ē gallie occidē-
 talis frācie dicebat⁹. qd est germāie frācia dicta
 dicebat⁹ orientalis. Et germaniā qdā eaten⁹ extē-
 derūt q⁹ten⁹ sermo germanic⁹ p⁹tendit. nā q⁹ qd
 est citra rhenū theutonice lingue ad frāciā oriē-
 talē p⁹tinuit. hec gens sub carolo magno roma-
 norū impiū mēuit q⁹ afflictā longobardico bel-
 lo sedē aplicā cōsolat⁹ est. Carol⁹ aut⁹ quū gal-
 lie potiret⁹ impio german⁹ tū fuit. in germāie
 nat⁹ altusq⁹. Cui⁹ sedes plerūq⁹ i aq⁹ grano fuit
 que ciuitas thetonica est. ibi palatiū ei⁹ et ca-
 put ondit. Et posteri impiū tonētes in gallia et
 germania regnauerūt. Deficiēte em̄ masculina
 lingua impiū ad germanos. id est ad Francos
 ouētales redijt. inter quos p⁹mus habi⁹us ē Er-
 to. Est aut⁹ impiū apud germanos non eo mō-
 vt nemo impare possit nisi germanus sed qm̄
 eligendi impatoram auctoritas germāis tradi-
 ta est. Plerūq⁹ german⁹ eligit. Et ob causē m-
 cū vacasset impiū p obitum ladouici Bosonis
 filij germani q⁹ ea potestas germanū elegerūt
 et francū ex ouēntali frācia. Hec p⁹mississe vo-
 lumus qm̄ de Frāciā sermo incidit. sime etenē
 multi q⁹ Francos eos solummodo esse volant q⁹
 circa Parisijs habitant et illis datū impiū esse
 volūt q⁹ recti⁹ francigenas quis appellauerit.

Franconia vero ut nra etate recipit a meri die
 suenis et baiorarijs iungit. ab occasu rheni. ab
 oriente bohanos et thuringos. septentrione idem thu-
 ringi hassoque eripiunt. Provincia plabie haud
 ignobilis annis que moganti vocat. Pholo-
 me huc fluvium mentum appellare videt que sup-
 iores germanos ab inferioribus eadem dividere
 affirmat. neque alius fluvius est que eam divisionem
 apertius que moganti efficitur possit. Et hodie infe-
 riores germani usque ad maguntiam procedunt. ab idem
 superiores vocantur. Moganti vero ex motibus bo-
 hemie ortus in regione maguntie in rhenum exerat
Ob que res non desuerunt que maguntiam moguntiam a mo-
 gano fluvio dici crederent. Perlabit idem fluvius non
 paucas civitates. quarum illustriores sunt Herbi-
 polis et Strasfordia. In Herbipoli nobiles episcopi se-
 des est. que et francorum dux habet. et cum re divi-
 nam facit gladium in altari nudum ante se ha-
 bet. In fraconia nobile emporium est in quo sup-
 ius inferis germani conveniunt bis singulis annis. Ibi
 quoque imperator eligitur ex veteri consuetudine. Ob
 quam rem palam est impium datum esse germanis
 quando inter eos eligitur et coronatur et sic de-
 mum ad culmen glorie. romae que diadema suscipitur
Et in fraconia nobilis ecclesia bambergensis
 ad annum regnicium sita. que fundavit henricus
 sedes imperator. que accole religiose colunt et scilicet
 habent. ibi que Berengarius sepultus est que regnum
 italie usurpavit et ab otthone primo captus in ger-
 maniam ducitur illic et natus obiit Sapia civitates
 in edito monte artem naturam arte multa in qua
 nos aliquando episcopi pradii fecimus Albertus no-
 bilissimus fraconum comes et otthons saxonie ducis
 ex filia nepos. cum corradum comitem occidisset. que lo-
 donici regis fuisse filius dicebatur in hac se arce
 contulit et aliquandiu regis obsidione prelie. dif-
 ficilis expugnatio loci videbat. Ob quam rem ad
 dolos recursum est. Otto episcopus maguntinus mister
 sceleris intentus est que profectus ad Albertum litis arbi-
 trum se dicit. rogavitque Albertum ad imperatorem
 in castra descendere. quod vel pacem ei daret vel in
 arcem reduceret incolumem. credidit Albertus acce-
 pta insurandi religione Ottonem secutus est.
 vir vero arcem egressus erant. cum Otto vercor
 inquit ne diu apud imperatorem morari oportet
 ut ilius fortasse concilium erat prius sum-
 pisse cibum. Laudavit Albertus verba presulis et
 in castellum rediens Ottoni prandiam dedit.
 quo sumpto ad imperatorem cum eo prexit ubi
 mori captus est et capitali sententia damnatus.
 cui archiepiscopi fidem implorante. respondit

parum religiosus pontifex se fidei satis fecisse.
 que semel rediisset incolumem cum ad prandium
 introiit. bis reducere non promississet. infelix
 Albertus gladio obruncatus est. Melius ro-
 mani que pari fraude usi vnum ex captivis ab ha-
 nibale romam missis vincum remisere. Fraus enim
 ut inquit maximus orator astringit purum non sol-
 vit. Prædica que Albertus habuit ecclesie Bamber-
 gensi postea cessavit. Est autem Franconia parti
 plena primis menses. menses ipsi haud difficiles
 sunt. ager non admodum pinguis. nam plerumque
 arenosus est. multis in locis costiti colles vineis
 gratum producant vinum. maxime vero apud Her-
 bipolim. multe silve et multa venatio inest. Ter-
 ra in multos preta est dominos. quibus Herbipolen-
 sem ducem francie dicant ut ante relatum est. ma-
 gantina ecclesia et Bambergensis plura obtinent
 loca. Palatinus quoque comes haud parum occupat pre-
 Marchiones brandeburgenses tanquam burggra-
 ni. nurnbergenses potentes in ea sunt. multe pre-
 terea civitates imperiales apud francos florent
De nurnberga dubium est francie an ba-
 uaria cedat ipsum nomen indicat. ad baiarios ve-
 bem pertinere nurnberga enim novercam montem
 significat. ob quam rem patet novercarum civitatem
 fuisse. novercis autem baiarijs successisse. et nunc ea
 portio terre baiarie que inter danubium et norn-
 bergam iacet novercam appellatur. Civitas ta-
 men in parochia bambergensi est que ad fra-
 cones pertinet. Ipsi nurnbergenses nec Baiarios
 nec fracones videri volunt si tertium quiddam sepa-
 ratum genus. Vix ea nobilis magnificis opibus pub-
 licis ac privatis ornata. Anne pignatio interlabi-
 tar. in agro sterili et arenosa prodita atque ob eam
 rem industrioso populo. oes enim aut opifices sunt
 aut negotiatores. hinc multe illis divitie et ma-
 gnus in germania nomen. Aptissima imperatoris se-
 des. libera vix et in medio ferme germanie sita
 Inter bambergam et nurnbergam Sorche iacet sa-
 mosum niveo pane oppidum. Incole parum
 fuisse pilati falso putant. In hac provincia Fri-
 dericus marchio brandeburgensis. potentissimus fuit
 imperatoris sigismundo inter caros amicos habitus. Et
 quatuor filij fuerunt Johannes Fridericus Albertus et al-
 ter Fridericus. Johi que primogenitus esset electoratus
 imperij debebatur. sed iudicium patris Friderici
 cum pertulit qui secundo genitus erat et apti-
 or ad obeunda imperij munera videbatur. pri-
 us itaque que moreretur hereditatem suam inter
 filios divisit. Fridericum vero in electorem in-
 stituit. neque male iudicavit. nam fridericus inter

Solutum
 citus intravit. hostes expugnatis manibus
 gressibus vero pueri. et
 cessis. vltimas vero in a
 rum. sepe autem pueri
 lare vero certamen creta
 nant. detrahit neq
 quent hostem. In m
 quibus precipue h
 nam repertus est. an
 et in omnibus in
 motis vero etiam
 pines ac decies solo
 motus ut est apud
 spectus in p
 na acuta curant
 frum. cum ad
 demeruerit. C
 na Thronico. I
 non solum militar
 ritates singul
 nobilitas quoc
 vultus et etiam
 que admittit ab
 dder

Banaria superius germanie provin-
 nem recipit. Iustis ac
 nobis media ferme pel
 am et bauriam aut
 posuac. Sacre e

Princeps germanie sapientie claris habitus est. cuius consilio multe provincie pacate sunt. Iustitiam quoque atque honesti tenax habet. Cui posset regnum Polonie persequi per electionem baronum recusavit. ut ante diximus. nec vero heredi in hereditatem faceret. Albertus vero germanus eius cum normbergensibus bellum intulisset omnes ferme territoria principes ad se traxit. Comites vero normbergensibus supplicias misere. Graue id est diuturnum bellum fuit. in quo tot potentie contentantes infensissimis odijs biennio certaverunt. nonnulla commissa ferunt. Ex quibus octo viciorum Albertus confecit. in vno tamen victus succubuit. neque de pace convenit nisi postquam exustis agris. attritis villis. abactis pecoribus ruriculis interfectis. comeatus et pecunie contententibus defuere. tum quoque per alberti sententia magis dicitur. hic albertus ab ipsa pueritia ac teneris. (ut aiunt) vnguiculis educatus. in armis pluribus interfuit pluris quam alij sui temporis duces aut viderunt aut legerint. Militavit in Polonia pugnavit in slesia. castrum posuit in prussia. hostes in Bohemia fudit. stipendia in Austria fecit. per das et hincaria tulit. nullus in germanie terre angulus quem non calcavit. armatus dux erat

ctus immerabiles. prostravit ferocissimos hostes expugnavit munitissimas vires. In congressibus vero prior inijt. victor enim e prelio excessit. ultimus vero in expugnatione oppidorum. sepe murum primus ascendit. ad singulare vero certamen crebris vicibus inuitatus. nunquam detrectavit. neque etiam unquam non stravit aliquem hostem. In militaribus etenim ludis in quibus precipue hasta contenditur vnus omnium repertus est. qui nunquam equo deiectus sit. et in omnes in se currentes deiecit. Ex torneamentis vero etiam nunquam non victor exiit. Septies ac decies solo tectus clipeo ac galea cetera nudus ut est apud Theutonicos duelli quedam species in provocatores pariter armatos lancea acuta cucurrit. nullo vero unquam damno affectus. cum adversarios ipse nunquam non aquo deturbaverit. Quibus enim ex rebus non iniuri a Theutonicis Achilles appellatur est. In quo non solum militares artes et etiam imperatorie virtutes singulari quadam gratia telurere. In nobilitas quoque generis. proceritasque corporis. ac venustas et etiam virium robur ac facundia lingue admirabilem ac etiam pene divinum reddere

De Bavaria superioris germanie provincia

Bavaria ad orientem est iunxum ac meridie preter franconie primat. ea quoque plata et dives terra est. cui ad meridie alpes italie iungunt. sueni ad occidentem eius

solem recipiunt. Australes ac bohemi orientem. danubius medias ferme perlabitur. Inter austram et bavariam alij ysaram alij enim terminum posuere. Suenos a bavarijs Lycus disternit